MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Às nove horas e sete minutos do dia dezesseis de junho de dois mil e vinte e três, por 1
videoconferência, teve início a terceira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e três, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, Beatriz Stransky Ferreira, Carlos Augusto 6
Prolo, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Dennys Leite Maia,  7
Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo 8
Girão Barreto da Silva, Itamir de Morais Barroca Filho, Jair Cavalcanti Leite, James 9
Dhean de Oliveira Lira, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa 10
Fernandes, Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pablo Javier Alsina, Pedro Victor 11
da Costa Santos, Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio 12
Eduardo de Medeiros Braga e Thais Vasconcelos Batista. Havendo quórum, o Senhor 13
Presidente deu iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou a reunião e 14
em seguida passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer. A cons. 15
Bernardete informou sobre a mobilização da SBPC, da região nordeste, com 16
entidades públicas estaduais do RN, para participar de reunião de preparação para 17
fortalecimento da FAPERN. Na sequencia o cons. Frederico Lopes informou sobre a 18
resposta negativa da submissão do Doutorado do Programa de Pós-graduação em 19
Tecnologia da Informação, à CAPES, e descreveu algumas justificativas apresentadas 20
pelo órgão. O cons. Dennys Maia também informou, sobre a negativa da submissão 21
do Doutorado do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias 22
Educacionais, à CAPES, e descreveu as justificativas apresentadas pelo órgão. 2 - 23
Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23077.069034/2023-25, Indicação de docente para 24
a Diretoria de Ensino do IMD; O Senhor Presidente indicou o nome da docente 25
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES, como diretora titular da Diretoria de Ensino 26
do Instituto Metrópole Digital, em substituição ao docente Daniel Sabino. Ele 27
apresentou um resumo do currículo da docente, destacando sua capacitação e 28
qualificações. Em discussão, o cons. Adrião Duarte parabenizou e agradeceu o prof. 29
Daniel Sabino, pela contribuição e dedicação à frente da Diretoria de Ensino nos 30
últimos 7 anos. O senhor Presidente reforçou o agradecimento a importante 31
contribuição do prof. Daniel durante o período que conduziu a Diretoria. Na 32
sequência, vários conselheiros, agradeceram e parabenizaram o prof. Daniel Sabino 33
pela eficiência, dedicação e contribuição na Diretoria, e desejaram sucesso a 34
professora Ismênia pela indicação de seu nome. Após manifestação dos 35
conselheiros, o cons. Daniel Sabino agradeceu pelas palavras do Prof. Ivonildo, aos 36
demais membros da Diretoria Executiva e aos conselheiros do CDA, pelo trabalho 37
em equipe. Após discussão, o nome da docente Ismenia Magalhães, apresentado pelo 38
Sr. Presidente, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 39
Homologação de Ad referendum de aprovação da mudança de expressão de pré-40
requisito de componente curricular do BTI – Relator cons. Gustavo Girão Barreto da 41
Silva; O relator apresentou o que consta no ad referendum e em seguida emitiu 42

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 16 de junho de 2023.

parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por 43
unanimidade dos votos. 2.3 Homologação de Ad referendum Projeto de pesquisa 44
“Desenvolvimento de um sistema de gestão de acordos comerciais para uma 45
empresa distribuidora”, em parceria com a empresa CDA Distribuidora, coordenado 46
pelo Prof. André Morais Gurgel – Relator cons. Frederico Araújo da Silva Lopes; O 47
relator apresentou o que consta no ad referendum e em seguida emitiu parecer 48
favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos 49
votos. 2.4 Homologação de Ad referendum de aprovação do processo nº 50
23077.062273/2023-54, de solicitação de Licença para Capacitação da servidora 51
ERICA DOS SANTOS – Relatora cons. Raquel Siqueira Maciel; A relatora apresentou 52
o que consta no ad referendum e em seguida emitiu parecer favorável à sua 53
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 54
Processo nº 23077.067874/2023-53 Solicitação de Licença para Tratar de Interesse 55
particular do Prof. LEONARDO CESAR TEONÁCEO BEZERRA – Relator cons. Edvaldo 56
Vasconcelos de Carvalho Filho; O relator apresentou o que consta na solicitação do 57
docente, destacando que o processo está devidamente instruído, com toda 58
documentação necessária. Em seguida, emitiu parecer favorável à solicitação que, 59
em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 60
23077.065105/2023-11 Proposta de Edital do Processo Seletivo do Programa de 61
Estudos Secundários (PES/IMD) – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo. O 62
relator apresentou em detalhes a proposta de edital, destacando os principais 63
pontos como, período de inscrições, áreas ofertadas e número de vagas. Em seguida 64
emitiu parecer favorável à aprovação da proposta que, em votação, foi aprovado por 65
unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 23077.098958/2022-58 Projeto de 66
pesquisa “Desenvolvimento de um jogo para ensino e conscientização de temáticas 67
relacionadas à Cidades Sustentáveis e Inteligentes”, em parceria com a UFERSA, 68
coordenado pelo Prof. André Luiz de Souza Brito – Relator cons. Pablo Javier Alsina; 69
O relator apresentou o projeto, destacando o objetivo, período de execução e carga 70
horária docente, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer 71
favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 72
2.8 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata 73
desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos 74
pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e 75
deu por encerrada a reunião às dez horas e vinte minutos, da qual eu, Anailde Dantas 76
de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. 77
Natal, dezesseis de junho de dois mil e vinte e três. 78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/06/2023

ATA Nº 26/2023 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:59 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:25 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SGP/GAB (11.24.06)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:58 )
BEATRIZ STRANSKY FERREIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###654#8

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:58 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###880#3

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:03 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:33 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###542#5

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 13:47 )
DENNYS LEITE MAIA
COORDENADOR DE CURSO

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:16 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A)

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:03 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 17:12 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:53 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:49 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:11 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 19/06/2023 08:45 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:47 )  (Assinado digitalmente em 19/06/2023 12:22 )

MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA
COORDENADOR

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: ###397#1

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

INST. CÉREBRO (10.89)

Matrícula: ###461#0

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:48 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:04 )
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL

ENGENHEIRO-AREA

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:48 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:35 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:47 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 19/06/2023 09:04 )
JAMES DHEAN DE OLIVEIRA LIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.414-##

 (Assinado digitalmente em 17/06/2023 01:45 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2021######9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 26 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/06/2023 2b23a6884a

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf